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   Adresser utifrån gatunamn med nummer infördes i 
Almby då delar blev municipalsamhälle Hus byggda tidi-
gare hade ett namn som ibland också gav namn till gatan 
intill. På vissa ställen är det svårt att förstå sammanhanget.

   Nya gatunamn blev nödvändiga då Almby inkorpore-
rades med Örebro. Detta löstes ganska bra men en gata i 
Almby hette Kort gatan som blev Kortegatan, kanske med 
ordet kortege i bakgrunden.

   På tomten där Vaddfabriken legat har fastighetsföretaget 
JM byggt ett flerbostadshus som de kallar Yllefabriken. 
Någon yllefabrik har aldrig funnits där men gammalt ylle 
har rivits och blivit nya produkter. Platsen heter Vaddfab-
riken.

   Behrns och KF:s gamla skofabrik har rustats av Örebro-
porten som jönsat till namnet och kallar den Skofabriken 
i Skebäck. Från 60-talet heter den Kembels och ligger i 
Näsby.

   Uppenbara misstag man gjort hänger ofta kvar mycket 
länge. Det bästa brukar vara att snabbt rätta till misstagen 
och ”pudla”.

Tisdagen den 30 januari 2024 klockan 18.30
ÅRSMÖTE

i Almby Trygghetsbostäder
Dagordning i medlemsbladet på sidan 19,

övriga handlingar på plats.
Före årsmötet

Berndt Eliasson
berättar och visar bilder om och från

Skebäck

Fika utan kostnad.
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   Örebro Hembygdsförening delar 
ut ett byggnadsvårdspris som 2023 
gick till ”Skofabriken i Skebäck” 
som ligger i Näsby och egentligen 
heter ”Kembels”. Örebroporten 
äger fastigheten och någon där har 
självsvåldigt och okunnigt bestämt 
namnet och trott sig kunna sätta sig 
över faktiska förhållanden.

   Byggnadsvårdspriset går till den 
gamla fabriken för den genomgri-
pande ombyggnaden till toppmod-
erna kontor i hög standard med 
hänsyn taget till ursprungligt ut-
seende. Kembels är ett exempel på 
den dåvarande skoindustrins bygg-
nader och bedöms ha ett högt kul-
turhistoriskt värde. Utmärkande för 
byggnaden är tegelfasaden, de stora 
fönsterpartierna som markeras av 

tegelpelarna, de rundade trapphu-
sen och valmat sadeltak.

   Johan Behrn hade under första 
världskriget en skoaffär vid Pump-
källstorget. Den låg där ingången 
till varuhuset nu finns. Han såg hur 
stora vinster skofabrikerna gjorde 
under kriget och byggde en egen 
skofabrik vid Pappersbruksallén. 
Den startade 1918 och kallades 
Svenska Skofabriks AB. Under 
1920-talet svängde hans intresse för 
skor mot att handla med fastigheter 
och han ville sälja skofabriken. 
Kooperativa Förbundet hade köpt 
tomt på Aspholmen för att bygga 
skofabrik men köpte 1927 i stället 
Behrns fabrik i Almby och behöll 
namnet Svenska Skofabriks AB.

Kembels

OLM-2003-25-1040
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   KF byggde till fabriken på höjden 
1928 och kompletterade 1930 med 
två rundade trapptorn. Ytterligare 
utbyggnad av främst personalutry-
mmen skedde 1947-48. Snabbt eft-
er köpet skaffade företaget en tomt 
för fotbollsplan där deras korplag 
skulle spela och det sägs att man 
också gjorde cykelställ för personal-

ens cyklar och där intill ett enkelt 
hus med omklädningsrum och kallt 
vatten. Almby IK såg möjligheten 
och tog Skofabrikens plan till sin 
hemmaplan för matcher och träning 
men när klubben kom upp i division 
3 var planen inte längre tillräckligt 
bra. Än i dag spelas fotboll där.

Almby IK efter segern för uppflyttning i division 3 1931 på Skofabri-
kens lutande plan. Fabriken sticker upp bakom spelarna. Foto okänd.

Nåtlerskor i 
den mycket 
långa fabriks-
lokalen med 
många fönster 
år 1943.

Örebro Stadsarkiv.
Foto Eric Sjökvist.
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   Redan 1906 startade Kembels skof-
abrik i Stockholm. Man kan gissa att 
ägaren hette Kembel. Efter ett antal 
år köpte Kooperativa Förbundet fa-
briken och behöll namnet. Under 
1930-talet skedde en förskjutning av 
innebörden i namnet Kembels. Det 
började betyda alla KF:s skofabriker, 
också den i Almby som hade ett in-
tetsägande namn. Under 1940-talet 
kunde en person beskrivas med ”job-
bar på Kembels”. Först sedan Kem-
bels skofabrik lagts ner 1961 förde 

   Efter de goda tiderna för skoindu-
strin på 40- och 50-talen försvann 
skyddstullarna efterhand och billiga 
importskor konkurrerade ut skoin-
dustrin i Örebro. Kembels Skoin-
dustri AB lades ner den 8 juli 1967 
och andra företag flyttade in i de 
tomma lokalerna. Många kommer 
ihåg Securitas.

KF över namnet till Almby. Från 1 
januari 1962 är namnet på skofabri-
ken Kembels Skofabriks AB och för 
almbybor heter huset ”Kembels”.

Den första fabriksbyggnaden 1918. I stora bokstäver över hela fasaden står 
SVENSKA SKO-INDUSTRI-AKTIEBOLAGET. Över svarta dörren: KONTOR.

Lunchrast 
1939.

Örebro Stads-
arkiv.
Foto Eric 
Sjökvist
ECS-D43-085
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Svenska Industriaktiebolagets skofabrik 1921
   Foto Eric Sjökvist ECS-044-027

Städning inför nedläggningen 
den 8 juli 1967.
Foto Örebro Kuriren. OLM-2012-8-7990

Kembels läggs ner 8 juli 1967.
Foto,Örebro Kuriren. OLM-2012-8-6814.
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   Jag är helt övertygad om att Tyb-
ble gård _ senare Tybble by _ var 
något annat än en bondgård under 
forntiden. Jag tror att Tybble var en 
marknadsplats.

   Vilka förhållanden kan vi se? Alm-
by kyrka ligger på Tybbles mark men 
heter ändå Almby kyrka. Almby bys 
forngravfält sträcker sig långt in på 
Tybbles mark och ansluter till kyr-
kans gravar. När skatt på mark bör-
jade tas ut byggdes bygator där skat-
tens storlek kunde markeras. Det 
skedde inte med Tybble. Namnet 
Tybble kommer av ti böle om man 
får tro sakkunskapen och betyder tät 
by. Böle = by var vanligt under sena-
re delen av järnåldern.

   Närke var indelat i tre tredingar 
sannolikt utifrån de tre samling-
splatser som fanns. Dessa blev tidigt 
marknader där man också kunde 
välja talespersoner och lösa tvister. 
Avståndet till marknaden fick inte 
vara större än det man kunde gå på 
en dag, uppskattningsvis fem mil. 
Bönderna i de cirka 15 byar som 
skulle ta sig till Tybble hade kor-
tare väg. Det innebar att kanske 
flera personer från 150 – 180 gårdar 
handlade och umgicks under ett par 
dagar på marknaden i Tybble. Som-
marmarknaden låg mellan sådd och 
skörd och vintermarknaden under 
den kallaste delen då troligen flera 
gårdar inte deltog. Marknadsdagar-
na var nog också anpassade för att 

Grophus, inga 
långväggar, taket 
direkt på marken. 
Nergrävt vanligen 
cirka 5 dm men 
både djupare 
och grundare. 
Gavlar oftast i 
lerklinat flätverk. 
Undersökta hus  
från 2x1,5 m till 
6x5 m. Fynd av 
järnslagg, kera-
mik, vävtyngder. 
Grophus vanligast 
för hantverk, t 
ex  vävning av 
lingarn.

Marknadsplatsen Tybble
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handlare skulle kunna komma. Tid-
punkten kunde man beräkna genom 
att mäta avståndet mellan solen och 
månen på ett speciellt sätt. (Se ruta 
nedan).

   På marknadsplatsen hade de flesta 
gårdar ett eget litet hus. Sannolikt 
var det ett s.k. grophus med gol-
vet nergrävt några decimeter och 
sadeltak direkt på marken. Gavlarna 
kunde vara lerklinat flätverk. Under 
senare delen av vikingatiden kom 
idén att hugga stockar till säkra hörn 
och få timmerhus. Uppvärmningen 
under de kalla vinterdagarna var 
svårt att lösa. Öppen eld med lätt 
antändligt i närheten var inte bra 
men man kunde värma med heta 
stenar. Det blev många hus på liten 
yta vilket var en tät by – ti böle. På 

marknadsplatsen fanns också ett så 
stort hus att åtminstone en person 
från varje gård skulle få rum. Där 
fanns nog också servering av mat 
och dryck och möjliga sovplatser. På 
marknadsplatsen behövdes också ett 
fähus för kreatur till salu och stall 
för exempelvis handelsmannens häst 
och packhäst. 

  Historiker beskriver marknad-
splatsen utifrån att det också var 
tingsplats vilket är dokumenter-
at under medeltiden. Tybble hade 
tredingsting som under forntiden 
närmast hade en övervakande upp 
gift att leda de tvistade släktena till 
en överenskommelse och betala för 
skadan. Det enda straff tinget kunde 
besluta om var när släkten inte län-
gre kunde hantera en farlig medlem 

Skiftes-
verks-
hus

Under vikingatid blev små stolpbyggda enskeppiga hus vanligare. Utgångs-
materialet var stolpar, ibland med not. stående mot en sten direkt på marken. 
Väggarna kunde vara liggande trä, halsade för att passa in i not (skiftesverk) 
eller de kunde vara stående bräder (stavverk) eller lerklinat flätverk.
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Olov Rudbeck vandrade runt på 
marknaden i Uppsala och frågade en 
bonde om när nästa fullmåne skulle 
komma. Bonden pekade med pekfin-
gret mor solen och spärrade ut tummen 
mot månen. Han måttade hur många 
tummar som fick plats mellan månen 
och solen. Blev det 7 tummar hade det 
gått 7 dagar från nymåne och därefter 
kunde man räkna ut när det blev 
fullmåne.  Jonathan Lindström

då tinget beslutade att personen var 
fredlös och kunde dödas utan straff.

   Marknaden var för de flesta 
ton-åringar den enda möjligheten 
att träffa andra tonåringar. Man kan 
förstå den spända förväntan som 
fanns i förväg och de lekar som kom 
i gång under dagarna. Säkert besök-
te ett antal ynglingar närliggande 
marknader för att kolla utbudet.

  Familjen som skötte marknaden 
hade troligen ingen odlingsmark och 
inga djur. Det egna huset behövde 
ett stort köksutrymme med plats för 
flera kockar under marknadsdagarna 
för att laga mat och baka bröd även 
om de flesta familjer lagade egen mat 
utanför sitt lilla hus. Året fylldes av 
att samla förråd men i synnerhet av 
att fylla behovet av ved. Ett par trälar 
fanns sannolikt för de tunga och 
smutsiga uppgifterna som att skaffa 
ved och sköta de många dassen.

   Det hände att hus tog eld och per-
soner brändes till döds eller att my-
cket mjöd ledde till slagsmål med 
dödlig utgång. Troligen var det så att 
en begravning inför alla marknads-
besökare var mycket hedrande och 
mera praktisk än att bära den döde 
hem till byn. Sannolikt var Enbus-
kabacken marknadsplatsens egen 
gravbacke.

Marknadsplatsen kunde inte stå 
emot Hindersmässan i Örebro utan 
lades ner ett par tiotals år in på 
1200-talet.

Enbuskabacken
           Foto L. Bäck

Jag kan bara 
beklaga att inga 
arkeologiska 
undersökningar 
kunnat bekräfta 
min förklarings-
modell.
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PROGRAM  VÅREN  2024

Tisdagen den 30 januari klockan 18.30
i Almby Trygghetsbostäder,

Kyrkohedegatan 1.

SKEBÄCK
Berndt Eliasson berättar

och visar svårfunna bilder från Skebäck.
Efter föredraget
ÅRSMÖTE

Dagordning i detta häfte på sid 23, 
övriga handlingar på plats.

Fika utan kostnad.

Tisdagen den 20 februari klockan 18.30
i Almby Trygghetsbostäder

Kyrkoherdegatan 1
Jan-Åke Siljeström berättar om 

och visar bilder av
BENSINMACKAR i Örebro.

Samtal kring kaffekoppen till rimligt pris. 

Tider och platser för hembygdsförening-
ens programpunkter hittar du på hemsidan  
Almby-Norrbyås hembygdsförening, på 
Facebook eller i NA:s föreningsnytt.
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VÅREN  2024  PROGRAM 

Tisdagen den 5 mars klockan 18.30
i Hidingstakyrkan 

före namnbytet Baptistkyrkan i Hidingsta
Magnus Lagergren

redogör för utvecklingen av
KVISMARLEDEN -

sju broars väg.

Fika med påkostat bröd utan kostnad.

Onsdagen den 10 april klockan 18.00
Samling på parkeringen invid Kembels
som någon kallar Skofabriken Skebäck.

Industrier och liknande, 
stora och små i Almby och Näsby.

Vi gör en promenad kring industrierna.

Ta med egen förtäring.

Torsdagen den 23 maj  klockan 18.00.
Samling på parkeringsplatsen markerad som

Parkeringen Skebäck, intill Avloppsreningsverket.
VANDRING

längs ån mellan Skebäcksbron och Osetbron
på båda sidor ån. 

Vi tittar in på koloniområdet Alnängarna.

Kan det passa med en fruktstund och en kaffesmutt?
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   1924 var ett valår med val till riks-
dag, landsting och kommuner. 

  Till första kammaren var det inte 
direktval utan valmän från landst-
ingen eller elektorer valde varje år 
en åttondel av första kammarens le-
damöter som sedan satt kvar i åtta år. 
Efter beslutet om kvinnlig rösträtt 
blev det omstart 1921 för valen till 
första kammaren, så 1924 var det 
valkrets nr 4 som valde 18 nya förs-
takammarledamöter. Första kam-
maren var ett ”överhus” i riksdagen 
för att hindra snabba radikala beslut, 
skapa en eftersläpning i besluten. Av 
de 150 ledamöterna var många äldre 
välbeställda män. Det sista året 1970 
var det 151 ledamöter.

  Flera riksdagspartier förändrades 
före valet 1924. Liberal samlingspar-
tiet delades dels i liberala riksdag-

partiet som var emot spritförbud, 
dels i frisinnade folkpartiet som 
förespråkade spritförbud. Kommu-
nisterna bildade ett antal partier där 
flera hette Sveriges kommunistiska 
parti bl a det som Zeth Höglund 
bildade 1924. Allmänna valmans-
förbundet (1904-1938) blev så små-
ningom Moderaterna och hade Ar-
vid Lindman som ordförande under 
23 år. Centerpartiet hette fram till 
1958 bondeförbundet, bildat 1903 
och sammanslaget 1921 med Jord-
brukarnas  riksförbund.

  Andrakammarvalet ägde rum 19-
21 september och resulterade i att 
statsminister Ernst Trygger avgick 
och ersattes av Hjalmar Branting. 
Den dominerande politiska frågan 
rörde hur stor nedläggning av för- 
svaret som skulle genomföras.

Val 1924

Valresultat:

Socialdemokraterna under Hjalmar Branting:  41,1 % av rösterna, ökade 
11 mandat till 104.

Allmänna valmansförbundet under Lindman: 26,1 % av rösterna, ökade 3 
till 65 mandat. 

Frisinnade folkpartiet under Karl Gustaf Ekman: 13 %, minskade 13 man-
dat till 28.

Bondeförbundet under Johan Johansson: 10,8 % av rösterna, ökade 2 till 
23 mandat.
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Örebro län hade följande 
ledamöter i andra kam-
maren:

Socialdemokraterna: Bertil Mogård, 
komminister, Viktor Öhman, 
posttjänsteman, Olov Nilsson, 
modellsnickare, Edvard Udden-
berg, mejerist, Anders Andersson, 
banvakt. Frisinnade folkpartiet: 
Elov Ljunggren, redaktör NT, Ernst 
Lundgren, lantbrukare, Petrus 
Ödström, godsägare. Valmansför-
bundet: Gunnar Persson (Falla), 
lantbrukare.

Valet i Örebro och länets andra 
städer genomfördes på lördagen den 
20 september men i övriga kom-
muner söndagen den 21. Antalet 
röstande av de röstberättigade sjönk 
i Almby till 50,3 % men ökade i 
Norrbyås till 62,5 % vilket mot- 
svarar procenttalen för hela landet.

Liberala riksdagspartiet under Erik Nilsson: 3,9 % av rösterna som gav 5 
mandat.

Sveriges kommunistiska parti under Kihlbom och Flyg: 3,6 %, minskade 3 
till 4 mandat.

Sverges kommunistiska parti under Zeth Höglund: 1,5 % av rösterna och 
1 mandat.

Av partiledarna hade Erik Agabus Nilsson från Sköllersta anknytning till 
Örebro. Han var krigsminister fram till 1920.

Valresultat 
inom parantes föregående val.
Almby 
Höger 90 (72)
Bondeförbundet 7 (7)
Liberalerna 51 (15)
Frisinnade 89 (100)
Civilisationspartiet 36 (-)
Socialdemokraterna 713 (460)
Oxkommunisterna 49 (35)
Höglundskommunistena 6 
Antalet röstberättigade hade ökat 
från 1330 1921 till 2007 1924.

Norrbyås
Höger 72 (90)
Liberalerna 2 (2)
Frisinnade 191 (160)
Bondeförbundet 4 (26)
Socialdemokraterna 72 (84)
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Den första vinter-
olympiaden
   Den första vinterolympiaden hölls 
i Chamonix i de franska alperna 25 
januari-6 februari 1924. Då deltog 
16 länder med 258 deltagare i gre-
narna bob, konståkning och has-
tighet på skridsko, ishockey, curling, 
skidåkning, backhoppning, nordisk 
kombination och military patrol i 
alpterräng.

   Sverige deltog i ishockey trots att 
spelet inte förekom i landet. In-
tresserade bandyspelare bildade lag. 
Toronto Granites från Kanada be-
segrade USA med 6-1 efter att ha 
slagit Tjeckoslovakien med 30-0, 
Schweiz med 33-0 och Sverige med 
22-0. 

  Norrmännen hade en ny sorts 
skidbindningar som passade kän-
gor medan de andra som tävlade i 
skidåkning hade mjuka sulor i enkla 
bindningar vilket gjorde det svåra-
re att svänga. Norrmännen vann 
medaljer på både 18 km (finskt 
brons) och 50 km. På 50 km var 
de fyra norrmännen en kvart före 
Torkel Persson och Ernst Alm som 
blev femma och sexa. Thorleif Haug 
vann båda loppen och dömdes trea 
i backhoppning men femtio år sen-
are räknade en skidhistoriker ut 
att Anders Haugen från USA hade 
högre poäng i backhoppning. Haugs 
dotter lämnade över bronsmedaljen 
till den då 86-årige Haugen i en ny 
prisceremoni. 

Den förste guldmedaljvinnaren Char-
les Jewtraw, USA, 500 m skridsko.

Thorleif Haug, segrare på både 
18 km och 50 km skidåkning.
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   Sverige hade en över-
lägsen stjärna i Gillis 
Grafström i konståkning 
som naturligtvis vann 
liksom han gjorde i sen-
are OS. Sverige vann 
ytterligare en medalj, 
silver i curling med åtta 
deltagare i laget. Fo-
tografernas gunstling 
var 11-åriga Sonja He-
nie som denna gång blev 
sist i konståkning men i 
kommande OS vann allt 
som kunde vinnas.

Norge och Finland vann vardera 4 
guld men Norge tog 17 medaljer 
sammanlagt mot Finlands 11.

Sonja
Henie
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   Medierna under bilens århundrade 
har naturligtvis ägnat stort utrymme 
åt den snabbaste bilen. Biltävlingar 
med de skickligaste förarna i fokus 
har genom åren varit intressanta och 
några få svenskar har lyckats bli in-
ternationellt kända ”racerförare”. 
Ronnie Peterson var en.

  Ronnie föddes 14 februari 1944 i 
Örebro och flyttade som tonåring 
till Almby. Då hade han redan bör-
jat som förare i trampbil och go-
kart och tävlade allt mera. Han de-
buterade på banan i Laxå 1961 och 
framstod från början som en sär  
klassig naturbegåvning. Föräldrarna 
stöttade helhjärtat och den mekani-
skt genialiske pappa Bengt med egen 
bakgrund som förare gav ovärderlig 
hjälp.

   Vägen till den yppersta eliten inom 
motorsport gick genom intensivt 
tävlande i F3 där Ronnie var över-
lägsen i Europa i slutet av sextio-
talet. Han körde också bästa bilen 
– Tecno. Seger i Monacos GP 1969 
gav honom möjlighet att köra i F2 
där han vann europamästerskapet. 
Därmed öppnades dörren till F1 där 
han redan första året – 1971 – blev 
tvåa trots att han inte vunnit någon 
tävling.

  Under sjuttiotalet deltog Ronnie i 
123 GP-lopp av vilka han vann tio 
och tog sammanlagt 206 VM-poäng. 
Han körde märkena March, Lotus 
och Tyrell. Han bodde i Maiden-
head och Monte Carlo med hustrun 
Barbro och dottern Nina.

Ronnie Peterson

Från medlemsblad nummer tio från hösten 1999
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TA MORT  INATTENDUE  A DECHIRÉ 

NOS COEURS   NI LE TEMPS  NI L´OUBLI

NE TARIRONT   NOS PLEURS                               

   Söndagen den 10 september 1978 
tävlade F1-bilarna i Monza i  Italien 
inför åskådarmassor och miljoner 
TV-tittare. Under träningen hade 
Ronnie kraschat sin Lotus tävlings-
bil och ställde därför upp med en 
reservbil i dålig startposition. Något 
hundratal meter efter starten hakade 
ett par bilar i varandra och i de kol-
lisioner som blev följden började 
Ronnies Lotus att brinna. Räddning-
spersonalen fick snabbt ut honom 
och han fördes med helikopter till 
sjukhus i Milano med brännskador 
och kontusioner. Han avled följande 
dag.

   Alla de världskända förarna deltog 
i begravningsmässan i Nikolaikyr-
kan och i gravsättningen på Almby 
kyrkogård i ett nytt kvarter så att alla 
sörjande och alla blommor fick plats.

Federation Internationale de l`Auto-
mobile bestämmer klassningsregler  för 
bilar i biltävlingar. Reglerna ändras 
ofta men följande gällde på sjuttiotalet.

Kategori A: Serietillverkade bilar. B: 
Specialbilar som kan köras på allmän 
väg. C: Tävlingsbilar vilka indelas i 
tvåsitsiga och formelbilar. Formel 1: 
Högst 3 liters motor och bilens vikt 
minst 500 kg. Formel 2: 1,3-1,6 liter 
och minst 420 kg. Formel 3: Intill 1 
liter och minst 400 kg. Därtill kom-
mer formel K som är go-kart för spe-
cialbanor.

En bil i F3 kostade på 70-talet bortåt 
50 000 kr och kunde trimmas till has-
tigheter över 100 km/h.

Ronnies kamrat i Lotusstallet – 
amerikanen Mario Andretti – läm-
nade en gåva i form av en bok i 
marmor till Ronnies grav med föl-
jande text 

Din oväntade död har slitit sönder 
våra hjärtan. Varken tiden eller 
glömskan kan torka våra tårar.
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Boken om Ronnie Peterson som ut-
gavs i en första upplaga 1978. Den 
kostar nu på nätet cirka 350 kr Bokens författare Rune Månzon.

   Under sensommaren 1999 - för 
25 år sedan - lyckades jag överty-
ga Idrottshistoriska sällskapet att 
samverka med hembygdsförening-
en om en kväll att minnas Ronnie 
Peterson. De åtog sig att sköta de 
praktiska delarna med lokal och 
kaffe i Idrottsmuséet i Västra Mark 
och att före samlingen visa muséet. 
Jag hade ett tveksamt löfte om med-
verkan från redaktör Rune Månzon 
i Stockholm som skrivit en bok om 
Ronnie. Redaktören svarade sällan i 
sin telefon.
  Torsdagen den 7 oktober träffades 
vi i Trängens gamla lokaler. Vi var 
cirka 50 deltagare men bara ett fåtal 
från hembygdsföreningen. Redaktör       

Rune Månzon med ett förflutet i 
Örebro Dagblad kom trots allt och 
hade med sig ett stort hjul som sut-
tit på en av Ronnies bilar. Han in-
ledde med att berätta med kunskap 
och inlevelse om Ronnie. Därefter 
följde en intressant paneldebatt med 
experter på motorsport. Redaktör 
Henrik Brändh på NA föreslog 
att vi skulle bilda en fond som 
grundplåt för en staty av Ronnie 
och insamlingen gav några hundra 
kronor som jag fick ta hand om och 
sedan överförde. Henrik hade de 
rätta kontakterna och kunde föra 
idén vidare. På kort tid samlade de 
företag han kontaktade tillräckligt 
med pengar för en staty. 
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   Planeringen för en staty av Ron-
nie Peterson gick snabbt. Tidigt 
bestämdes att arbogakonstnären 
Richard Brixel skulle göra statyn 
och han presenterade en lösning. 
99 små bronsmodeller gjordes och 
såldes som sponsorpaket för 5 000-
25  000 kr. Man räknade med en 
kostnad på 700 000 kr men officiellt 
uppgår kostnaden till 320  000 kr. 
Platsen för statyn blev Almby vilket 
har kritiserats då Ronnie är en inter-
nationellt välkänd person och statyn 
därför borde ses inne i centrala Öre-
bro t ex på Trädgårdstorget.

Den 27 augusti 2002 invigdes sta-
tyn inför ett stort antal åskådare.

Vid invigningen deltog Ronnies dotter 
Nina Kennedy och hans bror Tommy.
  Foto Nerikes Allehanda

Foto Lennart Bäck.
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Lars Johansson

Lars Johansson uppväxt på Hjälmarvägen 2 då Medins livs-
medelsbutik fanns i huset. Skolår i både Södra och Östra 
skolan med bl a Bengt Brodin som lärare. Av honom fick jag 
som stipendium Erik Rosenbergs bok ”Oset och Kvismaren”.

Cykelvägen förbi Pappersbruket och Larsbo dungen till 
fåglarna vid Oset anträddes flitigt under de senare skolåren.

Sedan 35 år tillbaka åter i hembygdsföreningens revir. Men 
under frånvaron försvarade jag Örebros färger genom att vara 
chef för Örebro skvadron på Livregementets husarer och då i 
Skövde.

Numera ser jag ladan vid Oset från mitt köksfönster och tar 
dagligen hundpromenader i Almby och Näsby.

Det svenska 
silverlaget i 
curling i Cha-
monix 1924.

Foto 
 Bundesarchiv.

Birgitta Rimsten

Jag är styrelsemedlem sedan 2020. Förutom ordinarie styrel-
searbete med programverksamhet sköter jag föreningens sidor 
i Hembygdsportalen samt är tillsammans med Carin adminis-
tratör för föreningens Facebookgrupp.

Östra och södra Örebro är min hembygd. Jag är uppväxt i 
Sörby och bor nu återigen i området. Sedan 1980-talet har 
jag haft min arbetsplats på Vårdhögskolan vid Slussen och de 
senaste tjugo åren på Örebro universitet. 
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Carin Cullander-Striberg

Jag är styrelsemedlem sedan 2019 och varit 
sekreterare under denna tid.

Jag bor i Näsby sedan 14 år tillbaka men kom-
mer ursprungligen från Frösön. Mitt intresse för 
föreningen väcktes vid en byvandring i Almby/
Näsby. Jag har alltid varit historieintresserad och 
har velat veta mera om de platser jag bott på.  I 
min mans släkt finns lokal koppling till både 
Almby, Odensbacken och Norrbyås. 

Fredrik Alvelöv

Jag är kassör sedan 2022. 

Född och uppväxt i Almby, fjärde generationen Almby-
bo på min fars sida. Jag har ett stort generellt intresse för 
historia, men det är extra roligt med lokalhistoria.

Jag har egen firma som teknikhjälp och arbetar även med 
hälsokost. 

Anne-Marie Franzon      

Jag flyttade till Norrbyås 1973 med familjen och är intresse-
rad av historien förr och nu. Har jobbat som undersköterska 
i vården.

Kom med i hembygdsföreningen. Blev sedan styrelse-
medlem. Representerar Norrbyåsdelen.

Sköter annonsering i NA.och deltar i planering av pro-
gramverksamheten

Monica Rothamel

Jag är nu pensionär och har varit för-
skollärare och arbetsterapeut. Med i hem-
bygdsföreningen sedan dess tillkomst och 
kassör från 1997 till 2022.
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Som vanligt har åretes program-
verksamhet  bestått av olika aktivtet 
både inom- och utomhus och med 
blandat innehåll.

Vid årsmötet i februari berättade 
ordföranden och Lannart Bäck om 
gatunamn i Almby.

I mars besöktes  Universitetsbib-
lioteket och föreningen fick en 
information om utbildning och 
forskning. Vi tittade på Levi Rick-
sons minnessaker som tillhör vår 
förening.

Fabriksminnen omkring Slussen 
och Concordia berättade Jan-Åke 
Siljeström om i april.

Jan Gunnarsson berättade också i 
april om varför  järnvägen startade 
bussatrafik.´i Östernärke.

I början av maj ledde Ingvar Bilock 
en promenad och brättade om hur 
det var förr i trakten av Ösby och 
om Borgholmen vid Täljeåns norra 
strand.

Lördagspromenad hölls till Enbus-
kabacken, Marksjön mm i slutet av 
maj.

En varm dag i juni hölls en Byvand-
ring i Sörby. Ett nyreviderad häfte 
om Sörby fanns att köpa.

I juli besöktes Ekeby Dreve med en 
vandring ut mot stenbrottet som en 
gång fanns.

Hösten inleddes  i september med 
en visning av Hjälmarviksparken av 
Gustaf Älgå från Örebro kommun.
En båtresa till Björkön gick av sta-
peln i slutet av september.

Vattnet omkring oss var temat i ok-
tober med bilder  om vattnet i våra 
trakter från istid, om sjössänkning 
och tills nu.

Ett planerat besök på Mondi i no-
vember fick ställas in pga sjukdom 
men vi återkommer till detta.

En smällkall kväll i december värm-
de oss Viibygubben Ingvar Björck 
oss med främst Levi Karlsson- den 
blyges dikter och bitar.

ALMBY NORRBYÅS HEMBYGDSFÖRENING
ÅRET SOM  GÅTT - 2023
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Almby-Norrbyås hembygdsförening.

Dagordning för årsmöte den 30 januarit 2024

1. Ordförande Lars Johansson hälsar välkommen och öppnar års-
mötet
2. Val av ordförande och sekreterare  för mötet.
3. Fråga om mötet stadgeenligt är utlyst.
4. Val av två justeringsmän.
5. Styrelseberättelse.
6. Revisionsberättelse före året 1/1 - 31/12.
7. Frågan om ansvarsfrihet
8. Val av ordförande för kommande verksamhetsår.
9.  Val av sex ledamöter, av vilka 3 väljs för två år.
     Vid årsmötet 2023 valdes Carin Cullander-Stiberg, Birgitta           
     Rimsten och Fredrik Alvelöv till ledamöter för 2023 och 2024.
Val av tre ledamöter för 2024 och 2025.

10. Val av två revisorer samt ersättare för 2024.
11. Val av ombud till regionalt hembygdsförbund.
12. Val av tre ledamöter i valberedningen.
13. Fastställande av årsavgift för året efter det innevarande. (2025)
14. Behandling av styrelsens förslag.
15. Behandling av motioner, som ska ha inlämnats till styrelsen 
minst en vecka före mötet.
16. Övriga frågor.
17. Årsmötet avslutas.
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Medlemsavgiften
75 kr för enskild medlem, 100 kr för familj
till bankgiro 653-5686 eller
swish 123 002 0834

Styrelsen 
Lars Johansson     Holländareg 22   070-558 99 06 ordf
Fredrik Alvelöv      Drakenbergsg 39    070-760 07 77 kassör
Carin Cullander-Stiberg Holländareg 24 072-2000698
Ulla Larsson       Stenåsvägen 9B 070-200 89 15
Anne-Marie Franzon Norrbyås 519 076-714 60 70       
Birgitta Rimsten    Kumminvägen 130  070-915 28 85
Monica Rothamel  Syrénvägen 9  070-210 26 90

Föreningens postadress:
c/o Lars Johansson, Holländaregatan 22, 702 86 Örebro 

Almby-Norrbyås hembygdsförening är en av 70 föreningar som 
tillsammans utgör Örebro Läns Hembygdsförbund

e-post: lars.h.johansson@icloud.com

Hemsida: Googla på ”Almby-Norrbyås hembygdsförening”

Föreningens skrifter finns tillgängliga i bibliotek och arkiv

Brevportot är nu nästan en tredjedel av medlemsavgiften. Kan du 
tänka dig att få program mm på e-post så sänd ett e-brev till
lars.h.johansson@icloud.com

Almby-Norrbyås hembygdsförening är en mötes-
plats i nutid och ger en inblick i tider som flytt.

Glöm inte att röra på kroppen.
  Seniorgympa och Campusgym ger otroliga möjligheter.


